ANDREAE
ALCIATI MEDIOLA

NENSIS IVRECONSULTI

CLARISSIMI, PARADOXO-

rum ad Pratum, Li-
bri Sex.

Eiusdem in libros quorum nomina in se-
quenti pagina reperies.

Covella

L. V. G. D. V. N. I.,
Apud Jacobum Giunta.

M. D. XLVI

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

P. 4338

Disjunctionum, lib. 1111.
De eo quod interest, liber Vnus.
In tres libros Codicis, lib. 1111.
Prætermifforum, lib. 111.
Declamatio Vna.
De Stip. diuisionib. Comment. triolus.

EX NOVISSIMA RECOGNITIONE
AUCTORIS.

AD LECTOREM.

Αλκυάτω τῶν ὄσων ὁρᾶς βιβλίον ὃ εἶνε σεμνὴν,
Ἐξέκε εἰς ἀγοραῖς, ἐξέκε εἰς ἀτῆ.
Μὴ παχίως κατὰ κρινον, ἐπιπροσάδηντε γίνωσκε.
Τὸ κρίμα φρασσάμην ὅς ἐπιδειγματικόν.
Τὸν μέγαρον γὴ σιγμαῖς ἢ τὸν μέγαρον γὴ πῶσαλόξοις.
Εὐρύσεις λαμπρόν ἢ τεφέ ὀνομαις.

ALCIATVS LECTORI S:

GITVR, nisi fallor, duodecimus annus, lector optime, cum civilis pontificisq; iuris professorijs insignibus primū ornatus, Paradoxa Dispositiones q; in publicum emissa: opus à me adhuc candidato ex tyrone, succisuis horis elaboratum. quoties enim ea que à præceptoribus meis acceperam, studendo ipse necū perpendissem, si qua probabilibus argumentis confutatione digna uidebantur, ne confestim memoria exciderent, quibusdam quasi aduersarijs scribere consueueram: quæ omnia tum in manus accepta, cu paulò accuratius expolissem, in codicē ueras q; tabulas referenda duxi, sic que cum studiosis comunicanda. quòd opus nō tam ut gloriam, cuius illa ætas solet esse auidissima, captarem, à me editū fuit, quam ut aliquo modo Doctorum, qui tum studia hæc nostra profitebantur, iudicium conuellerem, qui bonarum literarum cognitionem non modo Iureconsulto non necessarium ubique in clamabāt, sed contrariā potius, & scrijs omnibus studijs blanda quadam, & illici uoluptate repugnantē: quapropter non secus quam à nauigantibus homericæ illæ Syrenes euitandam, Vlysis que exemplū imitandū, qui se malo nauis alligauit, socijs que aures cera illeuit, ne uocum modulatione capti, ceptū cursum nō tenerēt, quæ ab eis ut nō prorsus in omnibus falsa, absque tamē delectu ubique predicari æquo animo ferre non poteram: quoniam fieri hominum more apparebat, ea libenter damnantium, quæ assequi ipsi nō potuerunt: nec enim ex eis tunc quisquā ita pretio habebatur, qui nō egregie uno aut altero exceptis

LIBROS

DEL DR.

L. MARCO

exceptis) omnium aliarum artium rudis esset. satis itaque
 mihi abundeque factum eo tempore arbitrabar, si suum lite-
 ris humanioribus honorē seruassem, iūgiq; eas nostra tē-
 pestate sapientie studijs posse docuissim. quae omnis spes
 expectatioq; mea à principio planè me fessellit: nam & iu-
 ris Doctores tanquam transfugam me insectabantur,
 scriptisq; suis laceffere non desinebant: apud humanita-
 tis uerò p̄fessores, tanquā alieni hominis, nec mihi locus,
 nec ratio ulla constabat: quorum alij me tanto ari solucō-
 do nō esse: alij p̄dibusq; nō satis idoneū, alij alia cōmi-
 niscabantur: quo factum est, ut maximā apud omnes inui-
 diam loco gloriae adeptus mihi uiderer: distēdebatq; eius
 suscepti incassam, uel potius magno cum malo meo labo-
 ris: nec ut opus illud respicere amplius uellem, in animum
 inducere poteram: donec paulatim insinuauit se ad stu-
 diosorum gratiam liber, omnibusq; in prouinciarū gym-
 nasijs locum suum pedetentim obtinuit. cuius rei mihi ar-
 gumento esse coepit, & quod à plerisque doctis undique
 ad me datae sunt literae, quae & eius rei nomine gratias a-
 gerēt, & ad alia edenda inuitarēt: & quod pluribus pra-
 lis in Italia prouincijsq; excusus, diligēterq; à Cratādro
 BASILEAE cōformatus, nullo non in loco reperie-
 bat emptorē addidit planè haec celebritas mihi calcari, &
 quē serē desponderam animum restituit: ceptiq; rursus
 in manus accipere, & si qua prioribus in editionibus er-
 rata erāt, corrigere: adeo enim à quibusdam deprauatus
 fuerat, ut suspicari potuissim, cōsultō atq; dedita opera
 id factū: nisi cognouissim, in ceteris quoq; aliorū operi-
 bus eadē eos diligētia adhibere solitos. quapropter nō est
 quod

AD LECTOREM EPISTOLA.

quòd de eis ulterius conquerar, maius mihi negocium est cum detractoribus: è quibus aliqui stylum tanquã nõ plane Ciceronianũ damnãt. quibus respondeo, iniquè eos mecum agere, qui cum ipsi in sinu & sub puluino Ciceronem semper habeant, eiusq; elegantia, copiam, suauitatẽ non ideo præstant, hæc à me requirunt, qui cum Bartolo, Baldo, Alexandro, Iafone solũ uersor, eos que autores in delicijs habeo. illud tantũ Ciceronianũ mihi habere uideor quod sicut Augustinus scribit. in eius libris aliquos de prensos esse manifestos à doctis solocismos, quales quandoque etiã diligentissimis excidunt, opinor in nostris pleraque esse uitiosa: quæ omnia ego fortis uir stomachi, nihilominus æqui boni facio, ut qui nõ ad eò ueterũ religioſus obseruator fuerim, quin etiã aliqua de recentioribus Doctoribus mihi mutuò accipienda ducerem: dum tamen non omnino barbara essent. sed exemplo aliquo uel Theodosiani seculi autoram, defendi possent. Alij titulum reprendunt tanquam minus superbum. qui Paradoxa inscripserim: quod admirabilia ipsi interpretantur, sed cum *παραδόξα* apud rhetores argumentũ & illud sit, quod in frõte (ut Hermogenes ait) male est opinioni: uel quod, cum maximã expectatõẽ fecerit, leue aliquid (ut Quintilianus existimat) inducit: cur potius hanc interpretationem non assumunt? & me ampullosi lemmatis crimine nõ absoluunt? quamuis & ipsi sciant, me non alia ratione ita inscripisse, quã ut ostenderem. quæ hic disputantur conclusiones, præter communem sententiam esse. sed hi uidentur nobis hanc contumeliæ notam à Momi ipsius historia accepisse: quem fama est, cum in Veneris pulchritu

D. ANDREAE ALCIATI

dinem nihil dicere posset, in dea crepidas, uti obstreperae. maledica lingua uirus effudisse. Sunt qui nimiam mihi sermonis breuitatem obijciant, copiamque requirant. quibus respondeo, id a nobis consulto affectari: quum et solere me eos ridere, qui aliter scribunt: non quod flumina illa eloquentiae exhauriri uelim, sed quod rarius id donum est, quam ut ego sperauerim mihi posse contingere: quapropter nec affectaui quidem, uno excepto Cicerone, in quo non minus laudatur sententia, quam uerba mihi uidetur ceteros consultius fuisse facturos, si breuitatem affectassent. ubi tam improbatu Seneca, quam cum copiosus (quod tamen ratio facit) haberi uult: nam nec Quimiliani declamationes, nec Apuleij defensiones, satis eorum doctrina (ut plerumque tradiderunt) respondent, at enim in operibus suis auctores laudare eorum integra dicta chartis inscribere, congeriemque homini facere, ego homines ocio suo abutentis esse censeo: sicut et qui omissio in quem intendunt scopo diuagatur, argumentatumque aliquod declamatorium assumunt, non satis scire arbitror: quo res quaeque loco statuenda sit: quapropter et ipse unam itemque alteram epistolam hinc summioui, ne huius aegre factae causam, amplius dicerem, sunt iuris civilis sicut alia pleraque studia adeo diffusè tractata, ut publice intersit, eam ingentem syluam potius recidere, quam magnis commentarijs lectorem onerare: quod et Caius ex nostratibus sensit: et qui sub porticu philosophabantur, pro dogmate habent. Sed et in Paradoxis quaedam a nobis concisè dicta, nolui in praesentia laetius attingere: quod a me alijs in operibus fusius tractata fuerunt. quae et ipsa quandoque emittentur, nec enim omnia unum in locum congerenda sunt. cesserit hoc feliciter pa-

AD LECTOREM EPISTOLA.

rū memoria aliquibus faciāt qui nunc in humanis degūt
 nō tamen ea in parte aliā laudē uidentur dignē posse con
 sequi, quā quæ solet Firmiano: uel Brixienti, uel syllabo
 graphis (ut grammaticos quoq; attinga) huiusmodiq; re
 pertiorū consarcinatoribus tribui. In Dissūctionibus
 uerō omnes omnino locos restituere potuissem, quibus
 uel Pandectæ Florentinæ, uel alij uetusti codices à uulga
 ris disident: idq; factū mihi facillimū fuisse: sed malui ea
 tantum recensere, quæ probabilem in iure aliquam dubi
 tationem faciebant, aut unde errori ansa præstari potuis
 set: ne uiderer etiam librariorum ipsorum munus mihi
 præripere: & quod auari uimitores solēt, ne racematio
 nem quidem reliquam tenuioribus facere, in utrisq; certē
 ita à me actum est, ut Tuccæ Variq; exemplo subsequēda
 potius quadam censuerim, quā locupletanda: tamen si
 adeo cōdus dispēsator hac in re esse non potuerim, quin
 & quadā paulo uberius explicarē, quadam penitus obe
 lo cōfoderem, aliāq; substituerē, posterioribus (ut dici so
 let) melioribus. At hic uideo posse calumnijs locū esse, et
 nō defuturos, qui me hoc modo errata mea cōfiterem dā
 nēt, & ceu culpā, qui iudicio suo perierit, irrideāt, sed hi
 uelim sciant, id à me & magna ratione, & maximis exē
 plis factum: cur enim dum famæ meæ consulo, in publica
 studiorum causa præuaricer? docuerim ea aliquādo, mul
 tos annos profitendo probauerim, nō tamē mutati iudicij
 mei defraudare uolui studiosos. fecit id Hippocrates, me
 dica arte clarissimus, q. ne posteri errarēt, quadā malē à
 se tradita primus correxit: fecit M. Cicero, q. cū rhetori
 ci libri, quos iuuenis ediderat, nō satis placerēt, de Orato

re ad M. Brutū scripsit, & à se iam tradita pleraq; præ-
 damnauit. sic & Fab. Quintil. cū prius duos de rhetori-
 ca libros scripsisset, hiq; dein satis sibi non probarentur
 duodecim illos celeberrimos composuit: quibus & prio-
 res emendauit, & maximam famam est consecutus. merita
 tō igitur, quod alijs etiam laudi datū hactenus fuit, frau-
 di nobis esse nō debet. detur hæc uenia scriptoribus, hoc
 que præmio ad publicāda studia sua alliciātur: in quibus
 errati sit concessa emendatio, & noua (quod dicitur) li-
 ma. rectē quidē suasisit Horatius, ut in annū nonū præmiā
 tur, que diutius durare uelimus: sed quotus quisq; ille est
 qui eiusmodi præceptum possit obseruare? sunt qui ex tē-
 pore, quā à cura, præstātiores habeātur: sunt qui adeo in-
 genio suo indulgeāt, ut cōpescere nimiam licentiā nō pos-
 sint: sunt qui & à se composita semel approbēt, corrigē-
 di tædiū non ferant. dicebat Pub. Ouidius, decentiorē es-
 se faciē, cui aliquis inesset næuus. omnibus certē tāti tem-
 poris expectatione è fucis imminet periculū, qui alienis
 laboribus insidiantes, que surripuerunt, pro suis uendi-
 tāt. Thales Milesius cū astrorum scientiā Mandraytum
 Priensensem docuisset, magnū præmiū offerēti discipulo
 dixisse traditur: næ egregia repensa mihi merces erit, si
 que à nobis didicisti, tuo nomini non adseueris, sed eius
 me inuenti potius, quā aliū autorem prædicaueris. bellif-
 sima certē merces, & tali uiro digna, sed que varissimis
 bona fide præstetur, nobis certē non ea fuit felicitas, ut
 (præterquā à paucissimis) eā cōsequi potuerimus, at qui
 potius in contrariam uertit: nam si quicquam à me laude
 dignum excogitatum est, id silentio transmissum: si quid
 ambi

AD LECTOREM EPISTOLA.

ambiguū, id in malam partē acceptū à quibusdā fuit, & in autoris notā deriuatum. fuerūt & ex his qui ea me dixisse confingerent, quæ ne cogitauī quidē unquam. Exijt nuper libellus, quo falsi reus defensor: quòd Pyllei, & Guilielmi intellectu (sic enim ille loquitur) surripuerim: cū accusator ipse nullum habeat, & cōmuni careat sensu, qui subiiciat, in Paradoxis me docuisse, mixtum imperiū cum iurisdictione idem esse: cū nemo, nisi planē delirus, non uideat, contrarium semper & ubiq; à me tradi, sed forte tāta morositate obscuratus mihi est stylus, ut itelligere quid senserim nō potuerit, atqui cū id uitio mihi dari uereret, eius rei periculum hoc modo facere nolui. Erat studiorum comes amicus quidā meus, uir iuris quidem sciens, atq; in hac professione admodum acutus, sed altarum omnium doctrinarum penitus alienus: huic capita quedam ex Paradoxistradidi, ea q; potissimum, quæ obscuriora arbitrabar, mox q; congressus, deprendi omnia ab eo optimè percepta: et dum adsit legū cognitio, facile dictata nostra à quouis posse intelligi: ut appareat, qui hæc obijciunt, & legū imperiti, & animi uitio huiusmodi cōmimisci. Illis igitur nihil est quod aliud preterquam ut meliorē dii dent mentem: ut tandem deprendere possint, quem iniuste in grate q; nobiscum agant, qui cōmodo pro nostris opibus cōuiuio accepti, & ut ille apud Plantam inquit, nucibus, fabulis, ficibus, quia acipenserem nō apposuerim, omnia mali consulant, & Lapis his deteriores nō solum in cōuiuas, sed in ipsum uocatorem arma conuertant. reijcit huiusmodi homines à carminis sui lectione Sedulius: sicut inuidos & uilitigatores à

D. ANDREAE ALCIATI

libro de re militari Cato, à naturali historia Plinius. ne
 quoc temperare, quin quod cōpertum mihi sit, hic refe-
 ram. Nuper in τειλοσάωω uniuersitatem reuersus est à
 trāsalpiniis professionis nostræ doctor quidā nouellus: is
 ut ea peregrinatione non solū nostratiū uitia (quod ali-
 qui faciunt) sed uirtutes quoq; addidicisse uideretur, cui
 iusdam legis, ad præscriptorum uerborū, ut opinor tras-
 ctatum pertinētis, interpretationē pro suggestu aggressus
 est. in ea cum pleraq; dixisset, quæ dubie mentis ho-
 minem arguebant, in eum deinde sermonē incidit, ut dis-
 ceret, aliter à se legū nodos intelligi quàm ob ΑΛΕΙΛΑ-
 ΤΟ, qui nihil aliud apud nos, inquit: facit, quàm quod flo-
 retat iura. uoluit uir facundus hoc quoq; uerbo ciuitatē
 Romanam augere. gāderant docti quidam, qui hisce audi-
 tis, seu hominis arrogantiam perosi, seu risus captandi
 causa, cum sententiam rogarentur ita decreuerunt: quæ
 ΑΛΕΙΑΤΥΣ floretat, iste oletat. sed quid ego in id ho-
 minum genus calami aciem ulterius distringam? qui uel
 nostra hæc non legunt, uel lecta non intelligunt: quid in-
 uat (ut rectè inquit Naso) ad surdas si cātet Phemius au-
 rest? Ad alios transeundum, qui cruditionis fama, doctri-
 ne que nomine in magno sunt pretio: è quibus tamen ali-
 quos cernere est à nostris traditionibus dissidentes: sed
 hos tantū abest, ut repperdere, aut lesi cādoris insimula-
 re uelim, ut gratias ultro agendas potius arbitrer: cum
 enim à me humaniter, & adiecta causa dissentiant, nō est
 quod de eis iustè conqueri possim. Solebāt ueteres prius
 quam aliquid ederent amicis suis annotanda opera trade-
 re, eorumq; explorato iudicio, & perpensis emendatio-
 nibus,

AD LECTOREM EPISTOLA

nibus, tum demum plurimis recitare, mihi ea fors non potuit contingere. seu quòd *μῦθος ἄλλοθεν ἄλλοθεν*, ut ita loquer, neminem in consilio habere tum licuit, qui iuris studia calleret, & à musis alienus nō esset: siue quod nostris tēporibus apud multos ea ferè sinceritas interierit, faciliusque inter earundē doctrinarū professores reperias, qui carpant & inuideāt, quàm qui cādidè erroris admoncāt: quotus enim quisque est, qui nostra tēpestate tantū amicitiae tribuat, ut alieno in opere, in auctoris gratiam uelit ingeniosus esse, & aliquas horas studijs suis subtrahere, quas castigādis amici erratis concedat: id que praesertim in serio inamcenoque opere, qualia sunt iuris ciuiliis pleaque, meritò igitur plurimum me his debere fateor: si tamen non tam de uitoria laude fuerunt solliciti, quam de praestando consilio uerum utcunque sit, quòd publicae utilitati inscruietes ea conscripserint, apud me in honore erunt: non enim iudicium meum lapis est (ut uocant) *Λυδῖος*, ut qui à me dissentiat, nihil sentiat, fieri potest, ut quibus in locis ego allucinatus sum, in his certius ipsi perspexerint. nemo mortalium omnibus horis sapit, dissentiunt inuicem in republica quandoque summi uiri, illa befaeto priuatae necessitudinis uinculo, dissentiebant ueterum sectarum principes philosophi, salua tamen mutua (ut uerisimile est) gratia. Et haec quidem quòd ad alios attinet satis, & super. Ego, candide lector, si magis uis ocium consequi potuissem, paulo que minus ordinario docendi munere distrahere, & duplici scēnore locupletatum opus emisisssem, & ea in quibus *Pyrronico* more, ceu ambiguis, lectori amplius deliberandum cen-
sui quorū

D. ANDREAE ALCIATI

sui, quoquo modo declarassem : quæ tamen spero fore, ut
quamprimum alijs à me lucubrationibus dilucidentur.
quod enim ad has pertinent, satis fuerit nouissimam hanc
adhibuisse limam, ne toties reformatus liber, Protheum
nobis quendam, aut Acheloum uideatur representare:
non enim hac lege à me editur, ut alibi sententiam mihi
mutare. si meliora nactus fuero, non liceat. *σπερταί
μέντε φρένες ἐσθλαῶν*, inquit apud Homerum

Iris, tu Vale: & fausta interim AL-

CIATI tui laboribus prece-

re. Bituribus XII. Cal.

Septemb.

M. D. XXIX.

AMPLISS. ET

INTEGERRIMO VIRO, ANTO

nio à Prato Francie magno Cancellario,

Andreas Alciatus Iurifcons.

S. P. D.

OPTIMA ratione à maiori-
bus institutum est, amplissi-
me Cancellarie, ut cuiuscun-
que argumēti opera ederen-
tur, ea principis alicuius uiri
nomine dicata exirent in pu-
blicum: tum quòd ea sit lite-
rarum dignitas, ut neminem
non longe honestiorē faciāt:
tum quòd qui diuulgantur libri, ob maximā utiligatorū
(Catonis uerbo utar) insectationem, caninam que facun-
diā, patrono defensore que plerūque indigeāt. Quod cū
et ipse animo meo diuersarē, nullū in locū mihi uisus sum
quantulaseūque nostras lucubrationes posse tutius repo-
nere, quā si sinui tuo cōmendarentur. De iure enim ciuili
dissertaturo, quæ nobilissima ceterarū professio est, con-
sultissimū, generosissimum que iudicem titulis prætendi
æquū fuit. Sed cū Paradoxa, id est præter ceterorum
opinionē, scripturū me in ipso limine prodiderim, multū
mihi inuidiæ uel titulus ipse cōcitaturus uidebatur: qua-
propter nō alio, quā nominis tui clypeo eam retūdendam
existimaui, ut te nobis ἀλεξίστοκου serē Herculem inuoca-

TE NON

D. ANDREAE ALCIATI

re non dubitauerim. Et licet nequaquam me lateat, quan-
 ta sint in republica occupationes tuæ, quamq; pro regiæ
 maiestatis negocijs indefesso animo excubes: ea tamen in-
 genij tui est acrimonia, ut nihil sit humeris tuis maius, ni-
 hil, quamuis ceteris non ferendum, quod tibi facta facilli-
 mum non sit. Quapropter obrepente inter interdum ti-
 bi ocij memoria, ubi grauiores res à te interim segregas
 ueris, in amœniora studia soles diuertere: & quicquid
 temporis tibi de sacris autoribus superest, id omne liben-
 ter legibus, legumq; interpretibus impendis. Quæ animi
 tui clarissima instituta, mirum est quantum me impule-
 rint, ut à uirtutis tuæ contèplatione oculos desistere nū-
 quam possim: & tametsi ad tanti decoris, ceu ad solis ra-
 dios inspicienti, illi quandoque caigent, non desisto ta-
 men, quin egregia facta, uel per trājennam inspecta, usq;
 & usq; admirer. Est enim hæc tua Cancellarij magni di-
 gnitas huiusmodi, ut ingens semper aliquid pariat, par-
 tumq; inde semper quippiam sit, unde maxima gloria,
 uirtutisq; admiratio erga autorē indies magis repullu-
 let. Celebrent Archontas suos Athenienses, laudibus eue-
 hant Ephoros Lacedemonij, sint apud alios in pretio Di-
 castæ: Tu unus in amplissima prouinciarū Gallia, omnia
 horum munia magno animo suscepisti, incomparabili uir-
 tute illis te quoque maiorem ostendisti. Apud Romanos
 ita diuisa sunt Galliarum (quod Marcellinus scribit) iu-
 risdictio, ut propter prouincie magnitudinem, popu-
 lorumque frequentiam, quatuor proconsules acciperet:
 qui tamen tantæ administrationi uix pares erant. At tu
 solus undiq; ingruentia negocia sic explicas, tanta celeri-
 tate

tate perficis. ut etiã aliquas horas possis subtrahere, quibus bonis literis indulgeas. Merito igitur tibi Paradoxa hæc nostra dicere institueram, quòd tãtus uir iuris ciuiliſ. Pontificijq; ſcientia erudiſſimus, totius operis optimus iudex, & cõſor eſſe poteras. Non ab re equidẽ ſuit, ut qui ſupra omnes Gallie magiſtratus ob uirtutis unicũ planẽ ſpecimen aſcendiſti, legũ interpretamentã ſuſciperes: & ueluti Ariſtarchus, uel aſterisco inſignires, uel obelo confõderes. Illud me tantum deterrebat, quòd tyronem me, & de gymnaſijs uix eductum, uererer ne talia moliri, nimis temerarium exiſtimaretur. Nõ iniuriãq; ingenij tui ſummũ examen ſõrmidabam. qui fortãſſe probaturus non eſſes, ut tam citò contra receptas ſententias & præiudicij præſcriptione tutiſſimas, ſcribere auderẽ, atq; tibi primario in Gallia uiro dicatas edere. Verũ et pari audacia timorem hunc tranſmiſi, quod præſertim ad maiora quoq; tenderem. Etenim ſi feliciter hoc mihi, qualecunq; eſt opus, cederet, animo euoluebam, quinquaginta ipſos Digefſtorũ libros, ſumma breuitate, ut nihil tamen dignum lectu omitteretur, Latino, & quantum in me eſſet, eleganti ſermone interpretari, glosſemata que ſeu ſcholia Accuſarij, more Iuriſconſultorum marginibus inſpergere. Quòd negocium, quoniam ſummo in ea re iudicio opus eſſe me nequaquam latet, aggredi adhuc auſus non ſum. uolui que prius in leuioribus his operibus uires meas experiri. Quare interim hæc clariffime pater, læta fronte, qualem ſtudioſis omnibus præſtare ſoles, accipe: que nos tibi candidiſſimo certẽ animo nuncupauimus: non quòd nomini tuo his tibicinibus

opus

D. ANDREAE ALCIATI

opus esset, sed ut sub tanti uiri patrocínio à mala lingua
innoxius liber per docta hominũ ora uolitarer. Caterũ
ne (quod ille ait) in commoda publica peccem, si longo
sermone morer tua tempora Prate, non duxi prolixiore
epistola mihi agendam: tu illud in summa habe, quicquid
ipse ingenio, uiribus, calamo possim, id omne tuo nomini
addictum, obnoxiumq; esse: solumq; hoc uicissim à
nobis rogari, ut in clientium tuorum ordi-
nem me conijcias. Quod scio de te hu-
manissimo uiro impetratu facil-
limum fuerit. Bene ua-
le, amplissime do-
mine.

ANDREAE AL CIATI PARADOXO- RVM IVRIS CIVILIS

LIBER PRIMVS.

PROE M I V M.

VM aliquid operis quisquam ag-
gressurus est uel, Horatio admonen-
te docemur, debere eum prius uires
suas diligenter examinare, ne fortas-
se in medio (quod aiunt) stadio defia-
ciat, & assumpto oneri impar suc-
cumbat. Id cum mihi ipsi ut usu uentret, fore dubitarem,
decreueram omnino ab hac, quam parturire animus coe-
perat, provincia me abstinere, uel perpetuo, uel sanè dū
meliusculæ uires accederent. Nam in studijs perquam ar-
duis tyronem huiuscemodi negocia aggredi, præmodum
audax temerariumq; inceptum uidebatur: sed tamen ut
facile homines nobis ipsis ignoscimus, malui ego quoq;
exēplo Diogenis, doliū sursum deorsum uolucere, quam
inter oscitantes nihil memoria dignum agens, uti feriata
acies ferrugine obtegi. Prospiciebam enim, etiam si mul-
tis deficeremus, non omnino tamen inutilem posteris no-
stram hanc curiositatem fore: quoniam tametsi à nobis
non satis doctè quædam ederentur, exemplo saltem ada-
sti alij, longè feliciter idem fortasse auderent: mihiq; is ho-
nos deim deberetur, quod in iure ciuili latine scribi posse
D And. Alcia. Paradoxorum 4 post

post mille & eo amplius annos primus docuissem, quod
 que alios exemplo traxissem meo. Fucere nostra et patrū
 nostrorū memoria qui idem in alijs studijs affectauerunt,
 ut in philosophia, in dialecticis, in medicina, astrorū q;
 cognitione, quamplurimi: sed in legum scientia, tāquam
 impossibile id esset, nemo, opinor, ante nos attentauit.
 Et quoniam auguror futuros, qui & maiorem eloquen-
 tiam fortasse desiderabunt: ij uelim paucillum expendāt,
 num materia ipsa suadelam hanc, stili que blandicias ada-
 mittat. Quod si in pbilosophicis Lucretius, in caelesti-
 bus Manilius (dii boni quales autores) ornatum hunc
 suis impossibilem scriptis esse duxerunt: quis id à me sca-
 midocto homine, etiam durissimus censor requirat? De-
 niq; si in toto opere aliquid erit quod ad stomachum nō
 faciat, in uelim sciat, eū qui primus nauigare, colere, aedi-
 ficare coeperit, non omnia eius artis scuisse, que ex usu
 demum reperta sunt: mihi satis sit, hoc profuisse iuris
 ciuilis studiosis, quod difficillimas quasq; questiones lati-
 no sermone explicari potuisse cognoscent: tum multa
 preter aliorum sententiam inducta, que quā uera sint
 ipsi censeant. Tot enim opinionibus reserta sunt huius
 discipline uolumina, ut superuacaneum existimem &
 ineptum, quicquam pro certo adserere. Erramus omnes
 & Andabatarum more clausis oculis plerunq; decera-
 tamus. Et si illud meritō profiteri possim, quicquid à me
 dictum, disputatum est, existimare optimo iure defen-
 di posse: quod in primis ea mihi cura fuit, ut non nisi
 quod à cauillo abesset, affirmarem: cum duro enim hoste
 dipladantem, fortissimis telis instructum esse oportuit:
 siquidem

siquidem ea est multitudinis autoritas, ut iam hac in sci-
 entia non uniuscuiusque singularis uirtus, sed scripto-
 rum numerum obseruetur. Cum itaq; præter eorum opi-
 nioneus omnia hæc asserta sint, sola in lectoris huma-
 nitate confidentia mihi fuerit: quòd si eos professo-
 res quotidie laudibus extollimus, qui ueterum
 incuriam, cum facultas adest, detegunt, no-
 ua ipsi excogitant: cur æquali iure
 mecum ægi non debeat,
 certè non uideo.
 Lege feli-
 citer.

QVAE SINT STIPVLATIO-
nes pratoriae, quae iudiciales, quae communes,
& quemadmodum à Doctoribus locus
hic male percipiatur. CAP. I.

In l. quin-
ta. ff. de y.
obli.

Stipulationum tres species, pratorias iudi-
ciales, & cōmunes, aliter nostri legum Do-
ctores declarare uidentur, quàm & ueteres
Iuris consulti acceperint, et ueritas ipsa
admittat. Pratorias eas esse opinantur, quae ex pratoris
edicto semel introductae sunt: qua ratione & ius prato-
rium dicimus. Iudiciales, quae à lege aliqua ciuili descen-
dunt. Communes, quae partim ex lege ciuili, partim ex
pratoria oriuntur. Hanc sententiam, quod omnes appro-
barent: & ipse tandiu sum sequutus, quādiu nō animad-
uertī à ueritate longè abesse. Quocirca in primis id ani-
maduertendū est, Pomponium Iuriscōsultū², ex cuius re-
spōsis hāc diuisio colligitur, si eius uerba subtiliter per-
spiciantur, in hisce, stipulationibus non originem, à quo
introductae sunt, sed exercitum, coram quo uidelicet
proponatur, perpendisse: & quòd ita res se habeat,
efficacibus quoq; argumentis conuinci potest. Nam cau-
tio de dolo proculdubio iudicialis est^b, & tamen ab edi-
cto pratoris descendit: non solum generaliter, quod
ostendit in Digestis titulus de dolo: sed etiam eo casu
quo interponitur de persequendo qui in fuga est seruo:
quē casum pro exemplo huius stipulationis in institutio-
nibus Tribonianus adducit^c. Demōstrat hoc Ulpianus^d
in tractatu, quod metus causa, ubi ex uerbis edicti istud
fieri

a d. l. quita.

b In. l. j. §.
ait prator.
in fi. de do-
na.

c Insti. dedi-
ui. sti. §. j.

d In. l. si cū
except. §.
quod si ho. ff.
quod met.
cau.

fieri autor est. In cōmunibus quoq; stipulationibus eos er-
rare fortissimum argumentum est, quod in confesso est,
cautionem duplæ communem esse: cuius causam Barto-
lus. cæteriq; dixerunt: quoniam si super seruo, prætoris:
si de cæteris prætiosis rebus iudicialis esset. Sed quenam
hæc ratio est quæso? duæ species simul iunctæ tertiam ef-
ficiunt, quando singulæ ex se censei non possunt, aliter
minimè. Cur ergo in nostra questione id non est? no-
uum genus non inducant, sed alteri semper cautio adha-
reat. Quinetiam (ut ad iudiciales transcam) si hæc à lege
initium trahunt, cur sicut à prætore prætoris, ita ab le-
ge legitimæ nõ uocantur, uel à iure civili ciuiles? Ipse igitur
tur, ut à iureconsultorum⁶, qui de his loquuntur, uerbis
nõ discedam, prætorias stipulationes eas arbitror, quæ
soliis prætoris iurisdictioni relinquuntur: quarum alius
iudicis notio non est: quo in numero olim erant stipula-
tiones, quæ dationem tutelaram respiciunt: idem & in
cautione damni infecti, quam suæ iurisdictioni reseruare
prætores iuribus & quoq; testatum manet: quapropter
intellige prætorias ab exercitio prætoris iurisdictionis
uenire, mixtiq; imperij esse. Iudiciales uerò eas reor,
quæ nõ coram prætore, sed coram alijs iudicibus expediti-
onem nanciscabantur: ueluti sub dummiris, magistrati-
busq; municipalibus, itemq; sub delegatis, & similibus:
quo in numero cautio de dolo est: quæ licet ex prætoris
edicto sit inuenta, sub alijs tamen iudicibus interponenda
tur. At communes stipulationes esse existimo, quæ tant
apud prætorē quàm coram alijs iudicibus cognoscebantur:
quod illis nil reseruatum esset, sed promiscuè disceptare.

e S. p. autē
d nõ eligē.
leo. n. b. e.
Arge. So.
& Mo. i. l.
ij. in pri. ff.
de ver. ob.
f. d. l. v. &
in. de diui.
sup.

g l. j. l. iij.
S. duas. ff.
de damno
infe.

tur, ut alterius per puocationē iurisdictionē cessarēt: quod
 h In. d. l. qn ex Iureconsulti uerbis h apertissime probatur, dum sti-
 ta. pulationem rem pupilli saluam fore communem esse tra-
 dit: quod tam prator quā iudex, ut id fieret, iuberent:
 dum itē duple stipulationem cōmūnem affirmat: quia
 & à iudice, & ab a. lillio edicto uenit: quia uidelicet
 & per iudicem, & per a. d. l. edictum interponitur, pel-
 lexit fortasse in errorem recentiores, quod in pratoria-
 rum stipulationum speciebus originem, à quo introdu-
 ctæ essent, cōsiderari nouerant: sed in illis à nostra que-
 stione ius omnino diuersum est: nā quæ hic communis sti-
 pulatio est rem ratam haberi in eo pratoriarum tracta-
 tu pratoris species traditur. Ceterum hæc à nobis hic
 breuiter relata diffusius in eius legis interpretatione tra-
 ctata, quamprimum in publicum edentur, ut possint in-
 de studiosi percipere, quemadmodum quæ nostræ huic
 traditioni aduersantur argumenta submoueant.

Vtrum certa quātitas adiecta stipulationi censetur
 tur mera pœna, an taxatio eius quod interest: &
 Doctorū in hac questione incuria. C A P. II.

 Ractabatur in Ticinensi gymnasio huius-
 scemodi questio: si quis aliquid dare facerē
 ue promiserit, & si factum datum ue non
 esset, centū, hæc stipulatio pœnalis ne esset:
 quoniam pœne nomine dari specialiter non exprimeba-
 tur. Et non esse pœnalem credidisse Ioannem Andræ,
 Ludouicumq; Fontanum^b quidam aserebant: quorum
 sententia et si per eos non sat probaretur, efficax tamen
 argumentum illud uideri. Quod si ita stipulatio conce-
 pta foret

a In. c. bon.
 dep.

b In. l. stip.
 .s. alte. de
 y b. obli.

pta foret cum liberto, si x operas non dederis. dabitur uiginti nummos: & libertus operas non det, modò totam obligationem comprobeat ultra xx. estimationem non redigendam: at si huiusmodi stipulatio pœnalis esset, præter pœnam id quod ulterius interesset, peti uideretur posse. Sed uidendum est, ne non aliter sit: quoniam promissio hæc causam lucri respicit: quo casu ultra pœnam quid intersit, non attenditur: tamen si & alio modo induci hoc responsum possit nihilo magis tamen efficaci argumento. Rectius itaque Arretinus, qui quæuis nihil expressum sit, pœnalem tamen esse opinatus est cuius sententia communiter probari merita est: respondentibus q; contrarijs rationibus recentiores tam aperte, ut si eas referam, minimè operæ pretium sibi facturus. Arretinum Socinus Senensis sequitur, sed inter utrunq; casum hanc esse differentiam tradit: quòd si in stipulatione expressum sit pœnæ nomine dari, & promissor contra fecerit, quamuis nihil creditoris intersit, committitur tamen stipulatio: si uerò nihil sit expressum, quatenus interest solum ex stipulatuus exigendi esse. Quæ distinctio uera omnino non uidetur: quoniam hoc modo pœnam, quæ etiam si non intersit, committatur, stipulari aliquem posse iura uolunt: nisi dederis, tot aureos dare spondes? & tamen exprimi hic pœnæ nomine quæ dari, uix dicendum est. Idem Iacobus Puteus, & Iason & referre plurimum putauerunt inter stipulationes facti, & dationis, ut in his quæ facti respiciunt, stipulatio accessoria, siue expressum sit pœnæ nomine, siue id minus, pœnalis tamen sit: sed quæ nisi ad

c l. si ita sit
pula. ff. de
ope. liber.

d l. præd. de
act. empt.
Bar. i. d. l.
præd. & in
l. ita stip. i
xiii. colū.

e In. §. cato
& i. l. cōti
nu' de ver
bo. oblige

f §. alte. In.
de inuti.
stipu.

g In. d. §. ca
to. in. viij
opp. Bar.

id quod

h l. si. nō di id quod interest (quoniam natura factorum ^h hoc sua
 uid verfi. deat) non committatur: in dationibus uerò quod inter sit
 celsus, non perspicitur. Sed hoc à rationibus legitimis abhor-
 ret: præsertim cum in stipulationibus, quæ in emptione
 & uenditione pœnales interponuntur ultra quàm inter
 i l. prædi. ff. sit, quicquid in pœna est petatur ^l, qui tamen cōtractum
 de actio. factum respiciūt, nec quicquam urgeni, dux quæ pro eo
 empti. rum opinione rationes adducuntur: quarum prima hæc,
 k l. si q̄s rē. si pœna non id quod interest respiceret, tam res quàm
 vbi gl. ff. pœna à contrā faciente posset peti ^k, quod in stipulatio-
 de arbit. nibus facti uerum non esse nemo dubitat: quibus ego re-
 l d. l. prædi. spōderim, in dationibus quoq; idem esse ^l, sed pœnam &
 rem solam peti posse: cum nō principali stipulatione de-
 ficiente, qui noster est casus, sed in eius pœnam qui iudici-
 am Bñdictus cem contemnit, ea appōnitur: quod & Benedictus Plum-
 Plūbin. i. l. binus, & Ioannes Fabri ^m scriptum reliquerunt. Quin
 si q̄s a foci & illud, in obligatione dandi pœnam id quod interest,
 o. i. iij. col. respicere non posse ⁿ, à ueritate alienum est: quia factum
 ff. p. socio. contrahentis prouisionem legis aufert: sensitq; hoc Ac-
 lo. Fab. in cursus, dam hæc in pœna computari acceptum refert: ^o
 d. §. alteri quod falsum esset, si huiusmodi stipulatione solus cōtem-
 n l. q̄ seruū. ptus respiceretur. Ut igitur quid nobis sententiæ sit ex-
 §. si. de. y ponamus, non uidetur iure Doctores nostri hæc in re du-
 bo. oblig. bitasse: quoniam cum articulus hic clarus sit, haud opus
 o l. v. §. li. fuit nodum in scripto querere. Scire itaq; debemus, dum
 eo. titu. gl. plex esse pœnarum conuentionalium genus, quæ damni,
 i. d. l. si q̄s uel lucri cessantis æstimationē præstant, & quæ pro con-
 rē. Bar. in temptu, contumaciâ ue infliguntur. Has proprie pœnas
 l. si sic. ff. d' uocant, illas non æquē: licet etiam frequenter in iure pœ-
 ybo. obli. na pro

na pro eo quod interest. ponatur^p. Igitur si quando in p. l. nouif. ff. iudi. sol. l. predictis casibus stipulationes dicuntur pœnales lege ali sti. nō di. qua, parum illud nos mouebit: quoniā equiuoca est uox §. pe. ff. de hęc, & utram significationē habeat dubitari poterit q: ybo. obli. quare ipse in Aretini sententiam, quæ pluribus proba q. l. j. §. si pla tur, concesserim, stipulationem præscriptam pœnalem res. ff. de co esse: nihilq; referre, quamuis minus expressum sit, pœna per quem lat. erit. nomine dari fieri. Sed cum queritur, huiuscemodi stipu latio insolidum^{ne}, an quatenus interest, cōmittatur: pu to distinguendum, an directō promissor contrā faciat, an uerō per obliquum, & (ut dicitur) quasi obiter. Quam opinionem sine controuersia ciuiliſ scientiæ interpretū princeps Bartolus probauit^r: secutiq; sunt eum frequen r In. l. ij. §. tiore calculo ceteri: tametsi maxima certe incuria non inēst i fa animaduuerterint, ex eius distinctione præsentis quoque cto. ff. de ybo. obli. questionis fines terminari.